[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ  ПРИРОДНЫХ  РЕСУРСОВ  И  ЭКОЛОГИИ

Кемеровской  области
ПРИКАЗ
«10»   января   2014  № 4
г. Кемерово

Об утверждении Порядка согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации,  на территории Кемеровской области
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2001 № 921 «Об утверждении Правил утверждения нормативов потерь полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения»,            п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить Порядок согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, на территории Кемеровской области.

2.
Отделу недропользования (Н.Н. Агафонова) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте «Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области» и на официальном сайте департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области.

3.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области Ю.Б. Прядкина.

4.
Признать утратившими силу приказ департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области от 04.06.2009 № 232                 «Об утверждении Порядка рассмотрения и утверждения нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых на территории Кемеровской области».
5.
Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
Начальник департамента                                                 С.В. Высоцкий
Утвержден

приказом департамента природных ресурсов и экологии Кемеровской области

от «__» _________2014 г. №_____

Порядок

согласования нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации,
на территории Кемеровской области
I. Общие положения

1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2001 № 921                       «Об утверждении Правил утверждения нормативов потерь полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения» и определяет процедуру согласования потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, на территории Кемеровской области (далее - нормативы потерь).

2.
Нормативы потерь, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, утверждаются недропользователем после их согласования с департаментом природных ресурсов и экологии Кемеровской области.

II. Приемка материалов, обосновывающих нормативы потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации
3.
Для рассмотрения материалов, обосновывающих нормативы потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, Заявитель (недропользователь) направляет указанные материалы в двух экземплярах в департамент природных ресурсов и экологии Кемеровской области (далее – департамент).
4.
Решение о согласовании нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, департамент принимает на основании заявления Заявителя (недропользователя), к которому прилагаются следующие документы:

а)
копия лицензии на право пользования недрами с условиями пользования недрами, дополнениями и изменениями;

б)
копия годовой формы федерального государственного статистического наблюдения № 5-гр «Сведения о состоянии и изменении запасов твердых полезных ископаемых» за предыдущий период;

в)
копии документов, подтверждающих согласование проектной документации на разработку месторождения, с указанием утвержденных в составе проектной документации нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых;

г)
пояснительная записка с обоснованием нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, включая расчет нормативов потерь по каждой выемочной единице, вовлекаемой в отработку в планируемом периоде;

д)
сводная таблица потерь общераспространенных полезных ископаемых (план-факт) за текущий год и в планируемый период по выемочным единицам;

ж)
графические материалы планов развития горных работ с выделением участков с нормативом потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации.
з)
действующий проект разработки месторождения, согласованный и утвержденный в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
5.
Копии документов должны быть заверены подписью и печатью Заявителя (недропользователя). Заявитель (недропользователь) несет ответственность за достоверность представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.
Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов осуществляется департаментом в течение 30 дней со дня их подачи. По результатам рассмотрения указанных заявления и документов принимается решение о согласовании или о мотивированном отказе в согласовании нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, которое направляется недропользователю в течение 5 дней со дня его принятия.
7.
Основаниями для принятия решения об отказе в согласовании нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации, являются:

а)
представление документов, предусмотренных подпунктами «а» - «з» пункта 4 настоящего Порядка, не в полном объеме, а также недостоверность представленной информации, либо отсутствие лицензии на право пользования недрами у заявителя;

б)
неверно произведенные расчеты нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых, превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации.

8.
При отсутствии утвержденных в установленном порядке нормативов потерь все фактические потери полезных ископаемых относятся к сверхнормативным до утверждения нормативов потерь.
9.
Для месторождений, которые содержат несколько видов общераспространенных полезных ископаемых, нормативы потерь утверждаются по каждому виду общераспространенных полезных ископаемых, имеющему промышленное значение и числящемуся на государственном балансе запасов общераспространенных полезных ископаемых.

PAGE